ПРОТОКОЛ № 15/21
заседания бюджетной комиссии

при главе Ханты-Мансийского района
(в заочной форме)

г. Ханты-Мансийск                                         от 30 июля, 02 августа 2021года

Председатель бюджетной комиссии:
     Минулин К.Р. – глава Ханты-Мансийского района;

Повестка дня:
1. Проект основных показателей прогноза социально-

экономического развития Ханты-Мансийского района на 2022 финансовый
год и плановый период 2023-2024 года.

Докладчик: Председатель комитета экономической политики
администрации Ханты-Мансийского района Николаева Ю.В.;

2. Перечень муниципального имущества Ханты-Мансийского
района, предназначенного к приватизации в 2022 финансовый год
и плановый период 2023-2024 года.

Докладчик: Заместитель директора департамента имущественных
и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района
Савин Д.В.;

3. Сформированный предварительный перечень объектов,
предлагаемых для включения в План реконструкции и капитального
ремонта объектов Ханты-Мансийского района на 2022 финансовый год
и плановый период 2023-2024 года.

Докладчик: Заместитель главы Ханты-Мансийского района,
директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района Речапов Р.Ш.;

4. Предложения по прекращению или изменению начиная
с очередного финансового года ранее утвержденных муниципальных
программ, включая изменения объема бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, в том
числе по результатам пересмотра приоритетов бюджетных расходов
и оценки эффективности реализации муниципальных программ района.

 Предложения по распределению бюджетных ассигнований
на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной
собственности в разрезе программ, подпрограмм и главных
распорядителей средств бюджета района.

Перечень муниципальных и ведомственных целевых программ.

Докладчик: Председатель комитета экономической политики

2

администрации Ханты-Мансийского района Николаева Ю.В.;

5. Проектировки основных параметров бюджета района, а также
предложения по обеспечению его сбалансированности в очередном
финансовом году и плановом периоде и распределение дополнительных
бюджетных ассигнований на очередной 2022 финансовый год и плановый
период 2023-2024 года.

Докладчик: И.о. председателя комитета по финансам администрации
Ханты-Мансийского района Собянин С.А.

Секретарь комиссии:
     Горбанева В.Н. – консультант сектора бюджетной политики социальной
сферы, управления по бюджету комитета по финансам администрации
Ханты-Мансийского района.

Приняли участие в заочном голосовании члены комиссии:

Речапов Р.Ш. - Заместитель главы Ханты-Мансийского
района, директор департамента
строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского
района

Уварова И.А. - Заместитель главы района по
социальным вопросам администрации
Ханты-Мансийского района

Савин Д.В. - И.о. директора департамента
имущественных и земельных отношений
администрации Ханты-Мансийского
района

Белкова Е.Л. - Управляющий делами администрации
Ханты-Мансийского района

Николаева Ю.В. - Председатель комитета экономической
политики администрации Ханты-
Мансийского района

Зарудная О.С. - Начальник управления по учету и
отчетности администрации Ханты-
Мансийского района

Собянин С.А. - И.о. председателя комитета по финансам
администрации Ханты-Мансийского
района

Харисова Р.В.
- Начальник управления доходов,

налоговой политики комитета по
финансам администрации Ханты-
Мансийского района

3

Слушали:
Докладчик: Председатель комитета экономической политики

администрации Ханты-Мансийского района Николаева Ю.В.

1. Проект основных показателей прогноза социально-
экономического развития Ханты-Мансийского района на 2022

финансовый год и плановый период 2023-2024 года.
Основные показатели среднесрочного прогноза социально-

экономического развития Ханты-Мансийского района на 2022 год
и плановый период 2023 – 2024 годов разработаны на основе:

сценарных условий социально-экономического развития Российской
Федерации, исходя из приоритетов и целевых значений социально-
экономического развития, сформированных в Стратегии социально-
экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года;

указов Президента Российской Федерации;

тенденций социально-экономического развития района,
сложившиеся по итогам 2019 и 2020 годов и первого полугодия 2021 года.

Основные показатели среднесрочного прогноза социально-
экономического развития района на очередной финансовый год
и плановый период разработаны на вариантной основе в составе двух
основных вариантов: вариант 1 (консервативный) и вариант 2 (базовый).

Первый вариант (консервативный) основан на предпосылке о более
затяжном восстановлении мировой экономики и структурном замедлении
темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствий
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Второй вариант (базовый) предполагает наиболее вероятный
сценарий развития российской экономики с учетом ожидаемых внешних
условий и принимаемых мер экономической политики, включая
реализацию Общенационального плана действий, обеспечивающих
восстановление занятости и доходов населения, рост экономики
и долгосрочные структурные изменения в экономике.

Второй (базовый) вариант основных показателей среднесрочного
прогноза рассматривается как основной при составлении проекта решения
о бюджете Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год
и плановый период.

Решили:
Принять проект основных показателей прогноза социально-

экономического развития Ханты-Мансийского района на 2022 финансовый
год и плановый период 2023-2024 года. Для разработки параметров

4

бюджета Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы использовать
второй базовый вариант прогноза.

Слушали:
Докладчик: Заместитель директора департамента имущественных

и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района
Савин Д.В.

2. Перечень муниципального имущества Ханты-Мансийского
района, предназначенного к приватизации в 2022 финансовый

год и плановый период 2023-2024 года.
Информация к проекту прогнозного плана приватизации

муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов.

В целях эффективного управления муниципальной собственностью
Ханты-Мансийского района в перечень муниципального имущества,
планируемого к приватизации в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024
годов (копия прилагается), включено непрофильное муниципальное
имущество Ханты-Мансийского района, не обеспечивающее выполнение
функций и полномочий органов местного самоуправления Ханты-
Мансийского района в решении вопросов местного значения
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципов организации местного самоуправления
в Российской Федерации».

Имущество, указанное в пунктах с 1.1. по 1.13. приложения, в 2021
году выставлялось на торги путем его продажи. Торги признаны
не состоявшимися по причине отсутствия заявок. В связи с чем,
предлагается в отношении указанных объектов повторно в 2022 году
провести торги по их продаже с изменением способа приватизации,
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества» путем
продажи посредством публичного предложения и без объявления цены.

Имущество, указанное в пунктах с 1.14. по 1.19, а так же имущество,
включенное в проект прогнозного плана на 2023 – 2024 годы  планируется
к приватизации в связи с его не востребованностью муниципальными
учреждениями, муниципальными предприятиями и сельскими
поселениями района. Так же данное имущество не предназначено
для решения вопросов местного значения.

Решили: Перечень муниципального имущества района, предназначенного
к приватизации принять к сведению.

5

Слушали:
Докладчик: Заместитель главы Ханты-Мансийского района,

директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района Речапов Р.Ш.

3. Сформированный предварительный перечень объектов,
предлагаемых для включения в План реконструкции

и капитального ремонта объектов Ханты-Мансийского
района на 2022 финансовый год и плановый период 2023-2024

года.

Предварительный перечень объектов, предлагаемых для включения
в План реконструкции и капитального ремонта объектов формируется
в Порядке организации проведения реконструкции и капитального ремонта
муниципального имущества Ханты-Мансийского района, утвержденного
распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2017
№ 1143-р, по форме согласно указанному распоряжению
и предоставляется на рассмотрение Бюджетной комиссии администрации
Ханты-Мансийского района.

В соответствии с п.2.2. Порядка предварительный перечень
объектов, предлагаемых для включения в План, формируется на основании
предложений о включении объектов в План следующих инициаторов:

-      администрация Ханты-Мансийского района;
- департамент имущественных и земельных отношений

администрации  Ханты-Мансийского района (далее-Депимущества
района);

-   комитет по образования администрации Ханты-Мансийского
района;

-  департамент строительства, архитектуры и ЖКХ Ханты-
Мансийского района (далее-Депстроительства района);

В соответствии с п.11 Графика подготовки и рассмотрения
документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта
решения о бюджете Ханты-Мансийского района, утвержденного
постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.04.2021
№ 77, Депстроительством района.

Решили: Предоставленная информация не является
предварительным перечнем и остается без рассмотрения. Главным
распорядителям бюджетных средств предоставить в департамент

6

строительства, архитектуры и ЖКХ заявки на включение объектов в План
реконструкции и капитального ремонта объектов на очередной
финансовый год и плановый период, в соответствии с  распоряжением
администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2017 № 1143-р.
Срок: не позднее 12 августа 2021 года.

Слушали:
Докладчик: Председатель комитета экономической политики

администрации Ханты-Мансийского района Николаева Ю.В.

4. Предложения по прекращению или изменению начиная
с очередного финансового года ранее утвержденных муниципальных

программ, включая изменения объема бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ,

в том числе по результатам пересмотра приоритетов бюджетных
расходов и оценки эффективности реализации муниципальных

программ района.
Предложения по распределению бюджетных ассигнований

на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной
собственности в разрезе программ, подпрограмм и главных

распорядителей средств бюджета района.
Перечень муниципальных и ведомственных целевых программ.

Предложения по муниципальным программам.

На территории Ханты-Мансийского района в 2021 году
осуществляется реализация 23 муниципальных программ, которые будут
продолжены в плановом периоде 2022-2024 гг.

По итогам 2020 года комитетом экономической политики была
проведена оценка эффективности реализации 22 муниципальных программ
Ханты-Мансийского района в соответствии с постановлением
администрации Ханты-Мансийского района от 31.01.2019 № 36
«Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Ханты-Мансийского района».

Оценка «отлично» достигнута по 4 программам (Улучшение
жилищных условий, Ведение землеустройства, Формирование и развитие
муниципального имущества, Развитие информационного общества).

Оценка «хорошо» достигнута по 7 программам: (Создание условий
для ответственного управления муниципальными финансами, АПК,
Развитие малого предпринимательства, Содействие занятости населения,

7

Развитие образования, Повышение эффективности муниципального
управления, Безопасность жизнедеятельности).

Оценка «удовлетворительно» достигнута по 11 программам
(Развитие спорта и туризма, Молодое поколение, Развитие гражданского
общества, Развитие транспортной системы, Развитие и модернизация
ЖКК, Формирование доступной среды для инвалидов, Профилактика
правонарушений, Культура, Обеспечение экологической безопасности,
Подготовка перспективных территорий, Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия).

Заключение об эффективности реализации муниципальных
программ было направлено в адрес председателя бюджетной комиссии
Ханты-Мансийского района и всем ответственным исполнителям
муниципальных программ, которым было рекомендовано своевременно
проводить анализ ожидаемого годового исполнения программных
мероприятий и достижения целевых показателей, по итогам которого при
необходимости вносить соответствующие изменения в муниципальные
программы.

Кроме того, отделу по культуре, спорту и социальной политики
предложено рассмотреть вопрос о включении в муниципальную
программу «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского
района на 2019 – 2023 годы» мероприятий муниципальной программы
«Формирование доступной среды в Ханты-Мансийском районе на 2019-
2023 годы».

В соответствии с порядком составления проекта решения о бюджете
Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый
период, утвержденного постановлением администрации Ханты-
Мансийского района от 24.07.2018 № 211 в адрес комитета экономической
политики не в полном объеме предоставлены предложения
по распределению бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальных программ на 2022 – 2024 годы, ответственным
исполнителем которых является отдел по культуре, спорту и социальной
политике (отсутствуют данные в части содержания учреждений).

Предложения от отдела культуры, спорта и социальной политики
отсутствуют в части таких мероприятий, как: «Организация выпуска
периодического печатного издания-газеты «Наш район» (муниципальная
программа «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
на 2019-2023 годы»); «Создание условий для удовлетворения потребности
населения района в оказании услуг дополнительного образования
(содержание учреждения МАУ «СШ ХМР») (муниципальная программа
«Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района
на 2019-2023 годы»); «Проведение спортивных мероприятий МАУ «СШ
ХМР» (муниципальная программа «Развитие спорта и туризма

8

на территории Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы»);
«Создание условий для удовлетворения потребности населения района
в оказании туристских услуг (содержание учреждения МБУ «ДЦ
«Имитуй») (муниципальная программа «Развитие спорта и туризма
на территории Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы»);
«Создание условий для удовлетворения потребности населения района
в оказании услуг в сфере библиотечного дела (содержание учреждения
ЦБС)» (муниципальная программа «Культура Ханты-Мансийского района
на 2019-2023 годы»); «Создание условий для удовлетворения потребности
населения района в оказании услуг дополнительного образования
(содержание учреждения муз. школа)» (муниципальная программа
«Культура Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы»).

Кроме того, не направлены предложения по бюджетным
ассигнованиям по 5 муниципальным программам, ответственным
исполнителям которых является Департамент строительства, архитектуры
и ЖКХ.

Решили: В соответствии с порядком составления проекта решения
о бюджете Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год
и плановый период, утвержденного постановлением администрации
Ханты-Мансийского района от 24.07.2018 № 211 в адрес комитета
экономической политики необходимо предоставить предложения
по распределению бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальных программ на 2022 – 2024 годы, ответственным
исполнителем которых является отдел по культуре, спорту и социальной
политике (отсутствуют данные в части содержания учреждений).

Срок: не позднее 12 августа 2021 года.

Слушали:
Докладчик: И.о. председателя комитета по финансам администрации

Ханты-Мансийского района Собянин С.А.

5. Проектировки основных параметров бюджета района, а также
предложения по обеспечению его сбалансированности

в очередном финансовом году и плановом периоде
и распределение дополнительных бюджетных ассигнований

на очередной 2022 финансовый год и плановый период
2023-2024 года.

тыс. рублей
Параметры

бюджета
2022 год 2023 год 2024 год

Доходы 1 736 795,0 1 738 307,9 1 750 132,0
Расходы 1 888 604,9 1 891 699,5 1 904 467,5

9

Дефицит
(допустимый БК

РФ в 10%)

151 809,9 153 391,6 154 335,6

Обеспечение сбалансированности бюджета в очередном финансовом году
и плановом периоде, распределение дополнительных бюджетных
ассигнований на очередной 2022 финансовый год и плановый период
2023-2024 года будет осуществляться за счет остатков средств на счете по
учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года.

Решили: Принять к сведению информацию о проектировках основных
параметров бюджета района на очередной финансовый год и  плановый
период.

Глава Ханты-
Мансийского района

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

К.Р.Минулин